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 “Tada keturi vyrai atnešė paralyžiuotą žmogų”. (Mk 2, 3)
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Katechezėæ

“Tada keturi vyrai atnešė 

paralyžiuotą žmogų”. 

Nuodėmės tema yra beveik 
tokia pati plati kaip ir meilės. Juk 
nuodėmė nėra kas kita kaip meilės 
trūkumas. Tačiau gyvenime visa tai 
yra kur kas mažiau akivaizdu nei 
ant popieriaus. Gyvenime nuodėmė 
pasislepia tarp eilučių it už kokio 
$igmedžio lapo. Kalbėdamas 
apie nuodėmę, norėčiau aptarti 
keturis etapus. Pirmas ir būtu tai, 
jog nuodėmė nėra akivaizdi, o it 
žalys pasislepusi gyvybės medyje. 
Antrajame etape norėčiau pažvelgti 
į tai, kas gi yra nuodėmės principas, 
jos šerdis, jos šaltinis, o kas yra tik 
pasekmės. Trečiame etape norėčiau 
pristatyti Jėzų, kaip atejusį į mūsų 

nuodėmės realiją, i mūsų paralyžių. 
O ketvirtas etapas, aprašytas 
Morkaus evangelijoj, apie tai, jog 
mūsų brolystė yra susitikimo vieta 
su gydančiuoju Jėzumi.

Tad grižkime prie pirmojo 
etapo -  prie aktualaus klausimo 
apie nuodėmės ”buvimą-
nebuvimą”. Daugybė žmonių 
ateidami išpažinties sako, jog 
nuodėmių neturi. Arba kaip savo 
pagrindines nuodėmes išsako 
tokias gyvenimiškas smulkmenas, 
kad norėtusi juoktis, jei dar labiau 
nesinorėtų verkti. Jau Jėzaus laikais, 
išgydžius neregį, tarp Jėzaus ir 
fariziejų kilo ginčas: ”O Jėzus prabilo: 
’Aš atėjau į šį pasaulį daryti teismo, – 
kad neregiai praregėtų, o regintieji 
apaktų’. Prie jo esantys fariziejai, 

tai išgirdę, paklausė: ’Tai gal ir mes 
akli?’ Jėzus atsakė: ’Jei būtumėte akli, 
neturėtumėte nuodėmės, bet štai 
jūs sakote: ‘Mes neakli!’ – Taigi jūs 
kalti“ (Jn 9,39-40).  Fariziejai, jautėsi 
teisūs ir ta gera savijauta jiems tapo 
kliūtimi priimti Dievo pagalbą, o per 
tai, priimti ir patį Dievą. Ar fariziejai 
tikrai buvo tokie tobuli ir praregėję, 
kad jiems nereikėjo Dievo? Čia yra 
klausimas, kurį kiekvienas galėtume 
sau užduoti. Bet panašu, jog 
fariziejų sąžinė buvo rami, o rami 
sąžinė nebūtinai reiškia nuodėmės 
nebuvimą. Kartais tai paprasčiausiai 
reiškia širdies kietumą ir proto 
bukumą. Daugybė diktatorių 
žudydami žmones nejautė sąžinės 
priekaišto, nes jautėsi esą teisūs, 
kuriantys naują, geresnį pasaulį. 
Jautėsi apvalantys pasaulį, taigi 
geradariai ir gelbėtojai. Teisuoliai. 
Kaip dažnai ir mes, pilni savo teisumo 
ir ambicijų, žudome aplinkinius savo 
žodžiais, o pribaigiam savo tyla... O 
sąžinės tyros it krištolas...

Antras etapas - nuodėmės 
šerdis. Manau, kad šitai geriausiai 
atskleidžia Ievos ir Adomo 
gundymo aprašymas. Biblijoj Ievos 
ir Adomo nuogumas simbolizavo 
jų atviras širdis. Jie nieko vienas 
nuo kito neslėpė ir  vienas kito 
nesigėdijo, nes visiškai pasitikėjo 
vienas kitu. Žmogus buvo nuogas 
prieš kitą žmogų ir prieš Dievą. 

Piktasis sugundė žmogų labai 
gudriai. Sugundė ne blogais, o gerais 
dalykais (ši gundymo forma yra pati 
pavojingiausia, nes jos net nepastebi 
atšliaužiant). Gyvatė pasiūlė pažinti 
gėri ir blogį. Ji lyg koks Dievo sūnus 
pasisiūlė atverti akis. Bet tai buvo 
klasta. Gyvatė išsityčiojo iš žmogaus. 
Gyvatė sugundė žmogų tobulumu, 
kartu parodydama jo paties ir 
svetimas ydas. Tad žmogus pradėjo 
geisti tobulumo – būti kaip Dievas, 
o kartu slėpti savo trūkumus(po 
$igmedžio lapais). Šitaip į pasaulį 
atėjo nepasitikėjimas. Žmogus 
pradėjo slėptis nuo kito žmogaus, 
nuo Dievo, o galiausiai net nuo savęs 
paties. Tai yra žmogaus tragedija ir 
nuodėmės šaknis. Žmogus, kuris 
bėga pats nuo savęs, pasmerktas 
kentėti amžiams kaip koks Sizifas. 
Kas iš mūsų galėtų čia pasakyti: 
„Tai gal ir mes akli?“....  Mes dažnai 
skaičiuojame kiek kartų nusikeikėm, 
o užmirštam pačią išpažintį bei 
galimybę atnešti gydančiam 
Dievo žvilgsniui baisiausią savo 
žaizdą - nepasitikėjimą ir begalinį 
vienišumą.

Jėzus ateina į šį pasaulį kaip tas, 
kuris atneša susitaikinimą į žmogaus 
širdį, kaip tas, kuris pertraukia 
žmogaus vienišumo prakeiksmo 
ratą ir išgydo jį iš beprasmybės 
paralyžiaus. Dėl to Jėzus pirmiausia 
paralyžuotajam atleidžia nuodėmes. 
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Klausimai-atsakymaiæ

Ar galima taip sakyti, kad liga 

yra susijusi su nuodėme? Ar teisinga 

yra lyginti evangelijoje aprašytą 

paralyžių su mūsų nuodėmingumu?

Senovės Rytuose buvo 
manoma jog visos ligos egzistuoja 
kaip nuodėmės pasekmės. Tokį 
įsitikinimą dažnai randame 
Senajame Testamente (pvz. Ps 38, 4; 

Tai pati didžiausia dovana, kokią tik 
žmogus gali gauti. Jėzus sako: „aš 
atejau į pasaulį kad žmonės turėtų 
gyvenimą, kad apsčiai jo turėtų“ 
(Jn 10, 10), deja dažnai, mes labiau 
vaikomės apčiuopiamų stebuklų 
nei vidinio išgydymo. Turbūt 
todėl, kad būdami begaliniai alkani 
vidinio išgydimo, net nenutuokiame 
jog alkstam. Panašiai, kaip tas 
paralyžuotas, esam sukaustyti. 
Vieni nežinojimo, kiti nusivylimo, 
treti abejingumo, ketvirti... Dažnai 
net nejaučiam Jėzaus būtinybės. 
Jėzus, geriausiu atveju, būna kaip 
koks maisto papildas. Na, kad 
laiką prastumt, kol nėra rimtesnių 
pasiūlymų. Be Jo galim apsieiti ir 
visą savo gyvenimą... “Pas savuosius 
atėjo,o savieji jo nepriėmė”...
(Jn1,11)

Paskutiniame etape, noriu 
pakviesti atsiverti brolystės, 
bendruomenės – tai yra Bažnyčios 
svarbai kelyje į Dievą. Paralyžuotasis 
niekad nebūtų prisikasęs prie Jėzaus 
jei ne jo keturių bičiulių ryžtingumas 
ir tikėjimas. Evangelija nutyli, kokia 

buvo ligonio nuomonė apie bičiulių 
iniciatyvą. Galbūt jis pats jų ir 
paprašė, o galbūt atvirkščiai, sakė, 
jog neverta čia stogų griaut, o jei dar 
išmesit netyčia leisdami nuo stogo, 
tai visai bus blogai. Gal net paskutinį 
likusį organą - liežuvį suparalyžuos. 
Ir mūsų gyvenime, aplinkybės 
dažnai būna ne palaikančios, o 
atvirkščiai. Dažnai iš mūsų tikėjimo 
tik pasityčiojama. Net mes patys 
dažnai pasityčiojam iš savo ar 
svetimo tikėjimo, tinkamoms 
aplinkybėms susiklosčius. Net 
mes patys dažnai nesaugom ir 
nepuoselėjam tikėjimo dovanos, 
neinvestuojam į ją, nes neatrodo 
gyvybiškai svarbi investicija, bet 
greičiau labai abejotinos kilmės ir 
vertės. O juk nuo mūsų tikėjimo ar 
netikėjimo priklauso paralyžuotojo 
išgyjimas. Beje dažniausiai, tas 
paralyžuotasis, kurį nešam pas Jėzu, 
esam mes patys.  

Garbė Jėzui Kristui. 

Kun. Algirdas 

107, 17…). Naujajame Testamente 
taip pat skaitome, kad tokio požiūrio 
įtakoti buvo ir patys Jėzaus mokiniai. 
Pamatę žmogų, aklą gimusį, jie 
klausė Jėzaus: „Rabi, kas nusidėjo, 
- jis pats ar jo tėvai, - kad gimė 
neregys?“ (Jn 9, 2) Tačiau Jėzaus 
atsakymas yra labai aiškus: „Nei jis 
nenusidėjo, nei jo tėvai, bet jame 
turi apsireikšti Dievo darbai.“ (3 eil.) 
Net jei visokios negalios, skausmas, 
kančia, mirtis įsivyravo pasaulyje tik 
po gimtosios nuodėmės, vis dėlto, 
sergantis žmogus dar nereiškia jog 
yra apsėstasis, ir kad jam reikia už 
tai atsiprašyti. Su Jėzaus atėjimu 
liga tapo vieta, kur dieviškas 
gailestingumas ir jo galia gali 
apsireikšti. Pats Jėzus netgi prilygina 
save sergančiajam sakydamas: 
„buvau ligonis – mane aplankėte“ 
(Mt 25, 36).

Tačiau, nepamirškime kito labai 
svarbaus dalyko: kad suprastume 
vienus dalykus, dažnai juos 
palyginame su kitais. Tai vadiname 
analogija – tarp dviejų dalykų yra 
kažkas panašaus, nors savo esmėje 
jie visiškai skirtingi. Kartais kalbame 
apie meilę, kaip tą, kuri gydo, kuri 
saldi ir teikia gyvenimui skonį. Dėl 
tokių savybių ji kaip medus, nors 
medus iš esmės yra visai kita realybė. 
Panašiai galime prilyginti nuodėmę 
ligai. Liga – tai blogis, kuris veikia 
žmogų, savo esmėje sukurtą laimei. 

Liga kankina, paralyžuoja gyvybines 
jėgas, daro mus nelaimingais. Taip ir 
nuodėmė, slegia žmogų ir šaukiasi 
dieviško, gydančio prisilietimo. 

Iš kur žinoti, kur mūsų gyvenime 

yra riba tarp to ką galiu daryti ir “jau 

nebegaliu”?

Apaštalas Paulius rašė: „Viskas 
valia! Bet ne viskas naudinga!” (1 
Kor 10, 23) Žmogus yra laisvas 
ir tai kur yra ribos, diktuoja pati 
jo sąžinė. Žinoma, ne visada tą 
sąžinė yra vienodai jautri: kartais 
ir kryžiaus keliai pergyvenami kaip 
nuoširdus tikėjimo platinimas arba 
kito žmogaus uždarymas į getą 
pateisinamas ramybės ir tvarkos 
kūrimu. Vis dėlto, ribą žmogus 
nustato pats sau, o visuomenės 
arba Dievo nustatytoms riboms 
galiu tik paklusti arba ne. Yra toks 
pasakymas: visa, kas žemiau manęs 
geriau pažinti, visa kas aukščiau 
manęs (Dievas ir kitas žmogus), 
geriau mylėti. Jei mylėsim, tapsim 
jautresni ir tam kas galima ar 
nebegalima. Dar šitoks skyrimas 
aiškėja ir su patirtimi, kai savo 
kailiu patiri kas neša tau pačiam 
džiaugsmą ir skausmą.

Kas yra tie ginklai kovoje su 

nuodėme? Kaip pažinti pavojingas 

situacijas ir kaip iš jų išeiti joms 
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Asmeninė piligrimystėæ
Šv. Rašto ištrauka

„Tada keturi vyrai atnešė 

paralyžiuotą žmogų“. (Mk 2, 3)

Klausimai apmąstymui

- Kada ir kokiose aplinkybėse 
Tu sąmoningai, apgalvotai ir laisva 
valia pasirenki nemylėti, nepaklusti 
Dievo įsakymams? Kodėl?

- Kokie blogi įpročiai ir 
dažniau daromos nuodėmės Tave 
„paralyžiuoja“? Ar pajėgi ir ar nori 
tai atpažinti?

- Ar priimi savo silpnumą 
ir nesmerki savęs? Ar suvoki, 
jog ir blogi įpročiai ir ydos nėra 

tavo giliausios tapatybės dalis, 
kad Dievas, pakviesdamas Tave 
į gyvenimą, turėjo visai kitokią 
svajonę apie Tave. Ar tiki, kad Jėzus 
trokšta Tave laisvinti ir gydyti?

Maldos intencijos

Visų pirma dėkok Dievui už 
tai, kad sukūrė Tave pagal savo 
paveikslą ir panašumą: laisvą, 
protingą, kūrybingą, pajėgiantį 
mylėti ir atsiliepti į meilę!

Taip pat melsk drąsos pripažinti, 
jog kaip kurie Tavo pasirinkimai, 
mintys, ištarti žodžiai ir padaryti 
veiksmai kartais prasilenkia 
su Dievo meilės įsakymu ir yra 

neprasidėjus?

Kadangi tai eina kalba apie 
dvasinę kovą, tai ir ginklai turėtų 
būti dvasinio pobūdžio. Apie 
dvasinę kovą su blogio jėgomis 
rašo apaštalas Paulius savo laiške 
Efeziečiams (6, 10–20). Kad 
galėtume piktąją dieną pasipriešinti 
jis kviečia susijuosti tiesa, apsivilkti 
teisumu ir neprarasti ryžto gyvenant 
taikoje. Ugningas piktojo strėles 
užgesinsime tik laikydami tikėjimo 
skydą ir gyvendami Dievo žodžiu. O 
kad pavojingos situacijos neištiktų, 
Paulius kviečia budėti maldoje už 
save ir už kitus. 

Dar evangelijose Jėzus duoda 
nemažai pamokymų, kurios ragina 
pasverti situaciją, pasverti savo 
veiksmus prieš įvykstant nelaimei, 
jos galėtų būt pamokančios. Prieš 
traukiant į karą, pirmiau esi 
kviečiamas apsvarstyti ar pajėgsi 
stot į kovą su galingesniu už tave 
(plg. Lk 14, 31), prieš statydamas 
bokštą, pirmiau įsitikink ar turėsi 
iš ko užbaigti (plg. Lk 14, 28), prieš 
statydamas namą, įsitikink, kad 
statai jį ne ant smėlio, bet ant uolos 
(plg. Mt 7, 24-27). Prieš pradėdamas 
veikti ar darydamas sprendimus 
paklausk savęs: ar viską padariau, 
kad man nevadovautų principai, 
egoizmas, puikybė, pyktis, kerštas, 
klasta, apgavystė, veidmainiavimas?   

Koks būtų ”vaistinėlės” turinys 

nukentėjusiems nuo nuodėmės? Kaip 

suprast, kai sakoma: “mūsų silpnumai 

yra vieta, kur galim susitikti Dievą?”

Jei nuodėmė panaši į ligą, tai 
vadinasi natūralu, kad pirmoji 
pagalba įsteigta ir šiuo atveju. Tik ji 
vadinasi ne vaistais, o sakramentais. 

Ko gero pirmoji pagalba 
nusidėjus tai išpažintis, kurioje 
kunigas atstovauja gailestingąjį 
Jėzų, kuris gydo, nuvalo, grąžina 
prarastą orumą ir Dievo vaikų 
laisvę. Kita pagalba, tai šv. Mišios 
ir švenčiausias sakramentas. Jo 
dėka gali vėl naujai susivienyti su 
Kristumi ir prašyti, kad jis savo 
šventumu ir paguoda užpildytų tas 
vietas, kurios reikalingos išgydymo. 
Beje, man labai įstrigo pasakymas, 
kad šventumas, tai nereiškia matyt 
save tobulu, bet matyt savyje tas 
vietas, kur dar trūksta Jėzaus 
prisilietimo. 

Negaliu nepaminėti maldos, 
dėkojimo ir netgi taip nemėgstamo 
pasninko. Dėkodami, mes labiau 
atsissukame į tai, ką Dievas gero 
padarė, kokiems stebuklams leido 
įvykti mano gyvenime. Taip mažiau 
galvoju apie nuoskaudas, graužatį... 
Pasninkas padeda lengviau atsisakyt 
nuodėmių, kurios jau tapę ydomis. 
Juk dvasiškai pasninkauti daug 

sunkiau nei *iziškai... O maldoje vėl 
galiu susitikti Tėvą, kurio meilė man 
amžina, net jei vėl ir vėl elgiuosi kaip 
sūnus palaidūnas. 

Ar gyvenime naudinga būti 

doram ir teisingam?

Visada bijojau tų žmonių, kurie 
žiūri į gyvenimą vien per naudos 
prizmę. Tada, tavo gerumu gali būt ne 
vien žavimasi, bet ir pasinaudojama. 
Ir vis dėlto verta būti ir doram, ir 
teisingam, dėl Dievo, dėl amžinybės, 
dėl savęs paties. Šiam klausimui 

atsakyti pasitelksiu Motinos Teresės 
žodžius: jos požiūris į gyvenimą 
padrąsinantis.

„Kai jūs darysite gera kitiems, 
žmonės jus kritikuos, niekins ir 
atstums. 

-Vis dėlto darykite gerus 
darbus!

Tai, ką jūs kūrėte metais, gali 
būti sugriauta per trumpą laiką.

-Vis dėlto kurkite!
Atiduodami pasauliui, ką turite 

geriausio, rizikuojate likti nuogi.
-Vis dėlto duokite tai, ką turite 

geriausio!...“
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Bendruomenės prisistatymasæ

nuodėmingi, „paralyžiuojantys“.
Maldoje pasikviesk Jėzų į 

tas savo poelgių, minčių sritis, 
kur reikalingas Jo išgydymas ir 
atleidimas.

Užduotis – praktinis 
pasiūlymas

“Meilė kantri, meilė maloninga, 
ji nepavydi; meilė nesididžiuoja ir 
neišpuiksta. Ji nesielgia netinkamai, 
neieško sau naudos, nepasiduoda 
piktumui, pamiršta, kas buvo 
bloga, nesidžiaugia neteisybe, su 
džiaugsmu pritaria tiesai.

Ji visa pakelia, visa tiki, viskuo 

viliasi ir visa ištveria.
Meilė niekada nesibaigia.”
(Apaštalo Pauliaus pirmasis 

laiškas korintiečiams. 1 Kor 13, 4 – 
8)

Meilė yra tavo giliausia 
tapatybė. Surask šią ištrauką 
Naujajame Testamente ir vietoje 
žodžių „Meilė“ ir „Ji“ perskaityk  
savo vardą. Gali perrašyti šią 
ištrauką, įrašydamas savo vardą. 
Taip, normalu, kad gali jaustis 
nejaukiai. Bet tokia yra tiesa - tokia 
yra Dievo svajonė apie tave. Esi 
sukurtas ir pašauktas meilei.

Ateitininkai

Kodėl ir kada?
  
„Lietuvai reikia naujos, būtent 

katalikų inteligentų organizacijos.“ 
(kun. Vladas Jurgutis)

Ateitininkai užgimė XX 
a. pradžioje bundant lietuvių 
tautai. Tuo metu Lietuva vis 
dar priklausė carinei Rusijai, 
bet tautinis atgimimas jau buvo 

prasidėjęs. Buvo kovojama prieš 
tautos priespaudą, rusi'ikaciją. 
Tačiau jauniems katalikams 
inteligentams taip pat rūpėjo ir 
tautos dvasinis atgimimas, jie 
siekė priešintis demoralizuojančiai 
rusų mokyklų ir valdžios įtakai, 
nešančiai nukrikščionėjimą, 
nihilizmą ir anarchiją. Jiems 
rūpėjo krikščioniškosios kultūros 
puoselėjimas ir skleidimas, katalikų 
inteligentijos ugdymas.  

Jau 1910 metais daugelyje 
Lietuvos miestelių ir užsienio 
šalyse, kur studijavo lietuviai, veikė 
organizuotas katalikiškas jaunimas, 
vėliau pasivadinęs Ateitininkais. 
Judėjimas vardą gavo nuo Kaune 
pradėto leisti žurnalo „Ateitis“.

Tarpukariu katalikų inteligentų 
sąjūdis išaugo į didelę organizaciją 
– jau 1920 m. Lietuvoje veikė 28 
moksleivių kuopos (apie 2400 
narių). Moksleivių ateitininkų gretų 
augimo nesustabdė ir tai, kad 1930 
m. prezidentas A. Smetona uždraudė 
ateitininkų veiklą mokyklose. 
Taip pat plėtėsi ir studentų 
ateitininkų veikla, jie būrėsi į 
korporacijas, draugijas, draugoves 
– medikų korporacija Gaja, technikų 
korporacija Grandis, teisininkų 
korporacija Iustitia, meninkų bei 
literatų draugija Šatrija, pedagogų 
draugovė Humanitas ir kt. 

Ateitininkais buvo daug 

gerai visiems žinomų asmenų, tai 
prezidentas Antanas Stulginskis, 
Pranas Dovydaitis, Kazys Bizauskas, 
Mykolas Krupavičius, ekonomistas 
Vladas Jurgutis, Antanas Maceina, 
Zenonas Ivinskis, Stasys Šalkauskis, 
Elena Ladigaitė, literatai Vincas 
Mykolaitis Putinas, Vytautas 
Mačernis, Šatrijos Ragana, 
Bernardas Brazdžionis, Kazys 
Bradūnas ir kiti, Juozas Eretas, 
įkūręs pirmąją Lietuvos naujienų 
agentūrą ELTA, partizanas Juozas 
Lukša Daumantas.

Prasidėjus II Pasauliniam 
karui, ateitininkų veikla Lietuvoje 
nebegalėjo tęstis, tačiau jie nenustojo 
gyvuoti ir savo veiklą tęsė išeivijoje, 
kur užaugo gausi ateitininkų karta. 
1989 m. Ateitininkų federacija 
atsikūrė Lietuvoje, o šiais metais 
švenčia savo 100 metų jubiliejų. 

Ateitininkų federaciją sudaro 
4 sąjungos: Jaunučių (vaikai iki 14 
m.), Moksleivių (jaunimas iki studijų 
pradžios), Studentų (jaunimas iki 
30 m.) ir Sendraugių. Šiuo metu 
Lietuvoje yra apie 3000 ateitininkų, 
visoje Lietuvoje veikia beveik 100 
moksleivių kuopų, studentų medikų 
korporacija „Gaja“ Kauno medicinos 
universitete, Studentų ateitininkų 
draugovė Vytauto Didžiojo 
universitete, Vilniaus studentai 
ateitininkai, studentų ateitininkų 
vyrų korporacija Kęstutis, 
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krikščioniško kino klubas, šeimų 
klubai, skaitymo grupės ir kita. 
Taip pat nemažai ateitininkų yra 
išeivijoje – JAV, Kanadoje, Vokietijoje 
ir kitose šalyse.

Ko mes siekiame?

Ateitininkai – tai 
krikščioniškomis vertybėmis 
besiremianti organizacija, ugdanti 
jaunimą kritiškai mąstančiomis, 
jautriomis ir veikliomis 
asmenybėmis, kurios gerbia savo 
šeimos ir tautos tradicijas, aktyviai 
dalyvauja kuriant visuomenę ir 
valstybę. 

Ateitininkai savo gyvenime ir 
veikloje vadovaujasi šūkiu „Visa 
atnaujinti Kristuje!“ ir remiasi 
5 principais: katalikiškumu, 
tautiškumu, visuomeniškumu, 
inteligentiškumu ir šeimyniškumu.

Ateitininkuose jaunimas 
įgyja sąlygas augti, kurti ir auginti 
atsakomybę, iniciatyvumą. Čia 
ugdomos asmenybės tam, kad nariai, 
tobulėdami asmeniškai, kurtų 
atnaujintų kultūrą, mokslą, politiką, 
dvasinį gyvenimą, visuomenę 
Lietuvoje. 

Ateitininkai domisi dabarties 
realijomis, remiasi praeitimi ir 
žiūri į ateitį. Jauni katalikai čia 
randa palankią krikščionišką terpę 
skleistis ir dovanoti savo talentus 

Lietuvai ir Bažnyčiai, sutinka į save 
panašius – bendruomenę, kuri 
palaiko ir lydi.

Ateitininkų siekis – išlikti 
krikščioniškos kultūros ir 
vertybių saugotojais, skleidėjais ir 
gynėjais. Veiklūs visuomenininkai, 
diplomatai, medikai, teisininkai, 
kurių gausu ateitininkijoje, įkvepia 
ir uždega aplinkinius, skleidžia 
pasitikėjimą esminėmis vertybėmis 
– tikėjimu, viltimi ir meile.

Ką mes veikiame? 

Ateitininkų veikla labai 
plati – tai kassavaitinei grupelių 
susitikimai (moksleivių, studentų 
kuopų), savaitgalio renginiai, kuopų 
dienos, Šv. Kazimiero ir Aušros 
Vartų kasmetiniai savaitgaliai 
Vilniuje, rekolekcijos, susikaupimo 
vakarai, ideologijos ir teologijos 
kursai, studentų akademijos, 
vyresniųjų moksleivių akademijos, 
jaunučių ir moksleivių vasaros 
stovyklos, reagavimas į visuomenės 

problemas, dalyvavimas kuriant 
jaunimo politiką, skaitymo grupelės 
ir kita.

Ateitininkų federaciją leidžia 
žurnalą „Ateitis“. Žurnalas buvo 
pradėtas leisti 1911m. ir jo leidyba 
nebuvo nutrūkusi net sovietmečiu – 
žurnalas leistas išeivijoje. Šiuo metu 
jau veikia ir internetinis žurnalo 
portalas www.zurnalasateitis.lt. 

Nemažai Lietuvos vaikų gerai 
žino tradicines vasaros stovyklas 
Berčiūnuose, užauginusius ir dar 
tebeauginančius ne vieną ateitininkų 
ir jų bičiulių kartą. Šios stovyklos 
yra ne tik malonumas mažiesiems, 
bet ir atgaiva vadovams.

Keturis kartus per metus 
(pavasarį, vasarą, rudenį ir žiemą) 
vyksta moksleivių ateitininkų 
akademijos – tai renginys, 
sukviečiantis moksleivius iš visos 
Lietuvos gvildenti rimtas teologines 
ir kultūrines temas, kartu pabūti, 
pasibendrauti, ieškoti atsakymų į 
rūpinčius klausimus.

Studentai ateitininkai irgi 
renkasi į akademijas du kartus per 
metus (žiemą ir vasarą), kuriose 
diskutuoja jiems ir visai visuomenei 
aktualiomis temomis, semiasi žinių 
ir tvirtybės kovoti už krikščionišką 
Lietuvą ir Bažnyčios mokslą.

Ir tai tik maža dalelė to, 
ką kasdien jau 100 metų veikia 

ateitininkai.

Kaip mus pažinti?                                                                                                       

Ateitininkus lengva atpažinti iš 
ženklelio, segimo kairėje pusėje, ant 
krūtinės.

Kiekvienas, norintis tapti 
tikruoju nariu privalo duoti jaunučio 
ateitininko, moksleivio ateitininko, 
studento ar sendraugio ateitininko 
įžodį. Davusiam įžodį ateitininkui 
įsegamas ženklelis ir užrišama 
juostelė (sendraugiai juostelių 
neturi). 

Ateitininkų ženkliukas – penkių 
žiedlapių tulpė, jos centre kryžius, 
išeinantis iš saulės. Žiedo papėdėje 
žemės pusrutulis, papuoštas 
Gedimino stulpai.

Kraštiniai žiedlapiai ir žemės 
pusrutulis yra tos pačios auksinės 
spalvos, skiriasi tik kryžiaus 
fono spalva – jaunučiams balta, 
moksleiviams žalia, studentams 
raudona, sendraugiams geltona.
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Veiklaæ
Kai dabar pagalvoju apie savo 

vaikystę, drąsiai galiu pasakyti, 
kad gražiausias ir ryškiausias 
prisiminimas iš jos (be šeimos, 
kuri didžiausias mano turtas) yra 
ateitininkai. 

Augau netikinčioje šeimoje, kuri 
niekada neidavo į bažnyčią ir šiaip 
tikėjimo klausimas niekam nerūpėjo. 
Nebent kartais močiutė, kurią 
aplankydavau vasarą, nusivesdavo 
į mišias, kurios man buvo kankynė 
ir didžiausia nuobodybė. Taigi, nors 
ir buvau pakrikštyta, priėjau pirmos 
komunijos, sakiau, kad Dievo mano 
gyvenime nebuvo ir aš juo netikėjau. 
Tačiau vieną dieną, man dar būnant 
penktoje klasėje, papuoliau į vieną 

renginį su ateitininkais. Tuo metu 
mane patraukė jų iškalbingumas, 
linksmumas ir tiesiog siūloma 
galimybė atvažiuoti į smagų renginį 
(jei gerai pamenu, tai buvo Aušros 
Vartų akademinis savaitgalis). 
Taip ir prasidėjo mano kelias 
ateitininkijoje bei tikrojo tikėjimo 
atradime. Nors į ateitininkų veiklą 

Liudijimasæ

Tulpė reiškia dvasinę jaunatvę, 
penki jos žiedlapiai mena penkis 
ateitininkų principus. Kryžius yra 
pagrindinių gyvenimo krypčių 
rodyklė: horizontali linija reiškia 
gamtinį mūsų kelią, o vertikali – 
antgamtinį. Trejetas spindulių, 
išeinančių iš saulės ir sudarančių 
kryžių, reiškia tris dieviškas 
dorybes – tikėjimą, viltį ir meilę. Šias 
dorybes atitinka trys krikščioniškos 
vertybės – tiesa, gėris ir malonė. 
Saulė kryžiaus centre simbolizuoja 
amžiną šviesą ir tiesos šaltinį Dievą. 
Žemės pusrutulis – mūsų veiklos 

plotas, pasaulis. Gedimino stulpai 
– tai mūsų veiklos ypatingoji vieta – 
savoji žemė, tauta, tėvynė. Auksinė 
spalva reiškia idealų patvarumą 
ir viltingą pergalę. Kitos spalvos 
paimtos iš tautinės trispalvės: žalia 
reiškia gyvastingumą, raudona – 
kovingumą, auką, meilę, geltona – 
subrendimą, pergalę, tikėjimą.

P.S. Taip pat kviečiame 
pasižiūrėti ateitininkų prisitatymą 
skaidrėse, kurias rasite kartu su šia 
programa.

įsitraukiau aktyviai, tačiau Dievu 
dar netikėjau. Puikiai pamenu 
vieną stovyklą, kurioje ginčijausi su 
vadove ir sakiau: „bet juk Dievo nėra“ 
ir labai gerai pamenu jos žodžius: 
„palauk, tu jį dar tikrai atrasi“. Taip 
ir vyko. Negreitai, ne akimirksniu, 
ne kažkokio didelio įvykio dėka, 
bet po mažyti žingsnelį, po nedidelį 
atsitikimėlį mano gyvenime aš 
artėjau prie Dievo. Tikėjimo kelias 
nėra lengvas ir ne kiekvienas lengvai 
atskleidžia šią dovaną.

Šiandien, Dievas mano 
gyvenime labai svarbus: žinau, kad 
tai kas esu, esu tik todėl, kad jis 

mane tokią sukūrė ir padeda man 
augti. Tačiau, nors ir per neilgą 
savo gyvenimą, bet įsitikinau, kad 
tikram Dievo pažinimui reikalinga 
bendruomenė, gyvoji bažnyčia. 
Mano gyvosios bažnyčios dalimi yra 
ateitininkai, žmonės su kuriais ne tik 
galiu dalintis tikėjimo džiaugsmais, 
klausimais ir netgi dvejonėmis, bet 
ir kasdieniu gyvenimu, darbais, 
rūpesčiais - ta gyvenimo visuma, 
kuri pripildyta Dievo malonės 
tampa begalinio džiugesio šaltiniu.

Lina

Gyvename amžiuje, kai 
tikėjimas vis labiau pamirštamas, 
kai krikščioniškos vertybės laiko-
mos atgyvena, nebereikšmingomis 
ir visiškai netinkančiomis 
šiuolaikiniam žmogui. Tikinčiam 
žmogui dažnai tenka susidurti su 
provokuojančiais klausimais, ginti 
katalikų bažnyčios poziciją. Ir kar-
tais mes jaučiamės nuginkluoti 
oponentų argumentų, pasimetame 
priremti prie sienos. O kartais net 
ir neatpažįstame šiandienos iššūkių 
krikščionybei. Tad mes kaip katalikai 
turime ginkluotis, turime pažinti 
savo tikėjimą ir sugebėti jį apginti, 
turime išmokti pažinti šiandienos 

pavojus. O tam pasiruošti padeda 
proto pratybos – pasaulėžiūrinės 
literatūros skaitymas.

 Ateitininkai sutarę skaito 
krikščionišką, *iloso*inę literatūrą, 
perskaitę renkasi į mažas grupeles, 
kuriose gurkšnodami arbatą dis-
kutuoja apie perskaitytus dalykus, 
giliau pažįsta savo tikėjimą, aptaria 
šiandienos iššūkius jaunam katali-
kui, mokosi formuluoti, išsakyti ir 
drąsiai apginti savo poziciją.

Tad kviečiame ir Jus išbandyti 
tokią proto mankštą: susitarus pa-
sirinkti vieną veikalą ar ištrauką iš 
jo, visiems perskaityti ir susitikimo 
metu pasiaiškinti tai, ko nesupra-
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tote, padiskutuoti kaip supratote 
vieną ar kitą autoriaus mintį, kokias 
mintis sukelia šis kūrinys, kokia jo 
reikšmė šiandien.

Galima pasirinkti bet kokį 
krikščioniškos pasaulėžiūros kūrinį 
(pradžiai, žinoma, geriau būtų kas 
nors lengvesnio) ar jo ištrauką, per-
skaityti ir smagiai apie jį padiskutu-
oti. Mes galime pasiūlyti: C. S. Lewis 
„Teisiog krikščionybė“ arba „Narni-
jos kronikos“ (puikiai tinka ir pa-

tiems jauniausiems skaitytojams); 
G. Weigel „Laiškai jaunajam katali-
kui“. Žinoma, kiekvienam katalikui 
derėtų perskaityti popiežiaus Bene-
dikto XVI enciklikas „Deus Caritas 
est“, „Spe salvi“ ir „Caritas in veri-
tate“ (Meilė tiesoje);

Kad diskusija būtų šiltesnė ir 
draugiškesnė, ją galima praskaidrin-
ti bendrų pietų gamyba, susirinkus 
pas ką nors namuose.

Atviro stogo dienaæ

Ateitininkai kviečia susitikti ir gyvai juos pažinti sausio 15 d. 
(penktadienį):

• Kaune,  Laisvės al. 13, 17 val.
• Vilniuje,  Pilies g. 8, 17 val.
• Švenčionėliuose, Šv. Edvardo parapijos namuose, Bažnyčios g. 26, 

17 val.
• Panevėžyje, Kristaus Karaliaus katedros kriptoje, 16.30 val. 

(pradžioje vyktų Šv. Mišios).

Prašome Jūsų iš anksto registruotis el. paštu: audrone.lukoseviciute@
gmail.com iki sausio 12 d.

Daugiau informacijos: www.jaunimodienos.lt/ljd2010



Sausi
s

Malda už Lietuvos Jaunimo Dienas 2010æ
Brangieji, 

Kreipiamės šiandien į Jus prašydami užtarti malda artėjančias Lietuvos 
jaunimo dienas 2010 „Kelkis ir eik!“ (Mk 2,1-12). Jos įvyks paskutinį birželio 
savaitgalį Panevėžyje. 

Trokštame, kad šis jaunimo susitikimas visų pirma būtų dvasinis 
ir visos Lietuvos Bažnyčios įvykis. Be visų rūpesčių ir darbų, kuriuos 
ruošdamiesi turime atlikti , norime Viešpačiui patikėti kiekvieną jauną 
žmogų, kurį Jis nori prakalbinti. 

Maldos akcija už artėjančias jaunimo dienas prasideda spalio 1, 
Šventosios Teresėlės, praėjusių LJD 2007 globėjos, dieną ir tęsis iki pat 
birželio 26 dienos.  Kiekvienas mėnuo turi savo ypatingą intenciją, kurią 
prašome prisiminti savo bendruomenės maldos susirinkimuose ar 
švenčiant Eucharistiją. 

Melskimės vieni už kitus, kad Viešpats mus visus neštų ir kad 
išmoktume nešti  vienas kitą. 

Lietuvos Vyskupų Konferencijos jaunimo pastoracijos vardu,

Pirmininkas Vyskupas Rimantas Norvila 

Jėzau, Dievo Sūnau, 

tikras Dieve ir tikras žmogau, / Pažvelki į mus!

Jėzau, su mumis esantis, 

mums gyvenimo žodį skelbiantis,

besąlygiškai mus priimantis, / Kvieski mus!

Jėzau, Mūsų draugus įkvepiantis,

Mūsų tikėjimu pasitikintis, 

Mūsų tikėjimu besistebintis, / Lauki mūsų!

Jėzau, Į mūsų troškimus atsiliepiantis, 

Turintis galią atleisti nuodėmes,

 Mums malonę dovanojantis, / Drąsinki mus!

Jėzau, kviečiantis keltis ir eiti,

pastatantis mus ant kojų,

gydantis mūsų negalias, / Pakelki mus!

Jėzau, perprantantis mūsų širdies sumanymus,

įžvelgiantis mūsų širdies troškimus,

mums tiesą atskleidžiantis, / Pasigailėki mūsų!

Jėzau, mus į tikruosius namus parvedantis,

 Mus į gyvenimą sugrąžinantis,

 Dangų dėl mūsų praplėšiantis, / Lydėki mus!

Jėzau, Tu esi mūsų Viešpats, Gyvojo Dievo Sūnus, 

Didžiausios nuostabos, dėkojimo ir šlovinimo vertas. Amen. 

Dieve, mūsų Tėve, pašvenčiame Tau Lietuvos jaunimo dienas 2010 
Panevėžyje. Mes pasitikime Tavimi ir Šventojo Kazimiero užtariami 
meldžiame: už LJD rėmėjus. Tegul jų dosnumas tampa palaiminimu 
jiems ir jų šeimoms. 


